Tabela 10. Obitos Registrados de Intoxicagdo Humana por Agente Téxico e Circunstancia. Regido Sul, 2009.

Circunstancia

Agente

Individual

Coletivo Ambiental

Acidente Acidente Acidente Ocupacional

Uso

Erro de

Terapéutico Inadequada Administracdo Medicagdo

Abuso

Ingestdo de Tentativa Tentativa Violéncia/

Suicidio

n°

Medicamentos
Agrot/Uso Agricola
Agrot/Uso Doméstico
Prod.Veterinarios
Raticidas
Domissanitarios
Cosméticos
Prod.Quim.Industriais
Metais

Drogas de Abuso
Plantas

Alimentos
An.Peg./Serpentes
An.Pe¢./Aranhas
An.Pec./Escorpides
Outros an.peg./ven.
An. ndo peconhentos
Desconhecido

Outro

Total
%

9
7,50

1
0,83

2
1,67

1
0,83

0,83

NN

43
35,83

Ignorada  Outra TOTAL
n° n° n° %
18 - 29 24,17
19 - 48 40,00
- - 1 0,83
1 - 3 2,50
- - 2 1,67
3 - 5 4,17
2 - 7 5,83
11 - 11 9,17
- - 1 0,83
1 - 1 0,83
1 - 1 0,83
1 2 B 2,50
3 - 8 6,67
60 2 120 100
50,00 1,67 100

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX
Os dados do Centro de IntoxicagOes e Assisténcia de Santa Catarina foram retirados diretamente do seu site



