Tabela 10. Óbitos Registrados de Intoxicação Humana por Agente Tóxico e Circunstância. Região Sul, 2009.

Circunstância	Acidente	Acidente	Acidente	Ocupacional	Uso I	Presc.Méd.	Erro de	Auto	Abstinência	Abuso	Ingestão de	Tentativa	Tentativa	Violência/	Uso	Ignorada	Outra	TOTAL	
	Individual	Coletivo	Ambiental		Terapêutic	o Inadequada	Administração	Medicação			Alimentos	Suicídio	Aborto	Homicídio	Indevido				
Agente	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	n°	%
Medicamentos	II .	_	_	_	1	_	1	_	_	_	_	q	_	_	_	18	_	29	24,17
Agrot/Uso Agrícola	4	-	-	2	-	-	-	-	-	_	-	23	_	-	-	19	-	48	40,00
Agrot/Uso Doméstico	1	_	_	-	_	_	_	-	_	_	_	-	_	_	_	-	_	1	0,83
Prod.Veterinários	-	-	_	_	_	_	_	_	-	_	_	2	_	_	_	1	_	3	2,50
Raticidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_	-	2	_	-	-	-	-	2	1,67
Domissanitários	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	3	-	5	4,17
Cosméticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		· ·
Prod.Quím.Industriais	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	-	-	-	2	-	7	5,83
Metais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Drogas de Abuso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11	-	11	9,17
Plantas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Alimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
An.Peç./Serpentes	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83
An.Peç./Aranhas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	0,83
An.Peç./Escorpiões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outros an.peç./ven.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	0,83
An. não peçonhentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Desconhecido	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2	3	2,50
Outro	1	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	2	-	-	-	3	-	8	6,67
Total	9	1	-	2	1	-	1		-	1	-	43	-	-	-	60	2	120	100
%	7,50	0,83	-	1,67	0,83	-	0,83	-	-	0,83	-	35,83	-	-	-	50,00	1,67	100	

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX

Os dados do Centro de Intoxicações e Assistência de Santa Catarina foram retirados diretamente do seu site